湖 環 協 第 3 5 号

令和 5 年 9 月 5 日

湖南・甲賀環境協会 会員各位

湖南・甲賀環境協会

会長 小山 和俊

（パナソニック（株）くらしアプライアンス社）

令和 5年度 「水質事故被害拡大防止訓練」（実地訓練）開催の件

拝啓

初秋の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の活動にご理解とご協力を賜り、誠に有り難うございます。

さて、油流出等の水質事故が発生した場合に、迅速かつ的確な措置を講じ、被害拡大の防止を図

ることを目的に、南部・甲賀両管内の関係行政機関等との協働により、下記の通り水質事故被害拡

大防止訓練を開催します。

新型コロナウイルスの感染対策につきましては、滋賀県の方針に沿い、会場での感染拡大防止対

策を行って参りますので、クライシスマネジメントの実践と社員教育に、是非ご参加くださいます

ようお願いします。

三密環境を避けるため定員は 80名と致しますが、一企業様からのご参加はなるべく少人数にてご

協力お願い致します。

お申込みは次の通りとさせて頂きます。

① ４ページ目の申込書内容をご記入いただき、事務局までメールにて 9月 25日までにお申し

込みください。お申し込みの際、件名に

【令和 5年度水質事故被害拡大防止訓練 参加希望】とご記入ください。

② 定員になり次第締め切らせて頂きます。お断りする場合のみご連絡させていただきます。

受付確認のご連絡はしませんのでご了承ください。

敬具

記

１．開催日程：令和 5年 10月 3日（火）（小雨決行、大雨注意報発令時は状況によって中止とします）

       13:30～16:00（受付 13:00～）

２．開催場所：湖南市雨山文化運動公園内第一体育館および敷地内水路

〒520-3116 滋賀県湖南市雨山二丁目 1 番 1 号

TEL 0748-77-5400

（添付地図記載の駐車場に駐車していただけます。駐車場に限りがありますので出

来るだけ乗り合わせでお越し下さい。 現地解散です。

３．訓練の内容とスケジュール

  水質事故に関わる講演を屋内で実施後、資材の有効活用講演・模擬訓練を行った後、実際に緊急

資材を使用した実動訓練を行います。

その後 水路に移動し、油が流出したことを想定した訓練を行います。

３．訓練の内容とスケジュール

  Ⅰ部にて水質事故に関わる緊急資材の使用方法について大ホールで実施後、Ⅱ部にて実際に緊急

資材を使用した実地訓練を行います。

     Ⅰ部

     （講演）（50分）

     ・環境事故被害拡大防止のため、漏洩事故が発生した場合の適切な初動に対する基本的対

応や資材を実際に使用した基本作業や、資材の正しい使用方法の講義を行なう。

     Ⅱ部

     （実地訓練）(85分)

      ・事故が発生した場合の資材の使用方法について、実際に資材を使用した訓練を行う。

     【緊急資材の使用方法】

① 吸着マットによる油の回収

② 吸着材による油の回収

③ 土嚢作成指導

④ 土嚢の積み方指導

⑤ 吸引車での油吸引実演

      【水路での訓練】

① 水路での土嚢積み及び吸着型オイルフェンスの展帳

② 排水口の簡易ろ過装置設置

③ U字側溝へ油が流出した場合の対処方法

◆雨天で野外での訓練が出来ない場合は、屋内での訓練内容に変更する。

     【座学】（50分）

・環境事故被害拡大防止のため、漏洩事故が発生した場合の適切な

初動に対する基本的対応や、資材を実際に使用した基本作業や資材

の正しい使用方法の講義を行なう。

【油流出模擬訓練】（30分）

・オイルフェンスの展帳および資材の活用方法を、模擬訓練の中で

実施し実地訓練に生かしていく。

        【資材の教育マニュアル視聴】（45分）

・教育用動画マニュアルを視聴し、緊急用資材の取扱いを学ぶ。

① 土嚢の作成

② 土嚢の積み方

③ 吸着マットの使い方

④ 吸着材の使い方

  ４．服装  ：作業服、帽子、軍手、長靴（水路での実習訓練参加希望者は持参願います）

５. 持ち物 ：体育館内用上履き、飲み物、タオル、雨具等、

６．その他

開催の有無は前日 PM17:00までに湖南・甲賀環境協会ホームページ トップページに

てhttp://kkkankyo.com/ に掲載します。

７．主  催 ：滋賀県、湖南・甲賀環境協会

共  催 ：草津市、守山市、栗東市、野洲市、湖南市、甲賀市

８．参加費 ：無料

９．お問い合わせ・お申し込み

湖南･甲賀環境協会 事務局 渡部

E-メール： konan99@poppy.ocn.ne.jp

Tel：080-8329-2319 FAX:077-564-1733

１０．案内図

雨山第一体育館

P

http://kkkankyo.com/
mailto:konan99@poppy.ocn.ne.jp

〈ご来場方法〉

 車利用

  国道４号線（旧国道１号線）を甲賀市へ向かい、湖南市の石部口交差点を左折し県道石部草津線

（県道 113号線）に入り宝来坂信号を過ぎて、左側ローソン石部中学校前店を通過後すぐ右側の雨山

文化公園入口を入り、上記駐車場に駐車。

以 上

水質事故被害拡大防止訓練 参加申込書

開催日 令和 5 年 10月 3日（火）

湖南・甲賀環境協会事務局宛

メールアドレス konan99@poppy.ocn.ne.jp

ＦＡＸ の場合は 077-564-1733

会員企業名  （                          ）（ご連絡先電話番号                 ）

 所属名 お役職名 ご氏名
水路での作業の

希望有無
備  考

①    有 ・ 無

②    有 ・ 無

  ※水路での作業をご希望の方は長靴を持参願います。

    ・ご来場方法 いづれかに○をつけてください。）

（乗用車  台  バス或はタクシー・徒歩 ）

 ＊ご質問や議題として取り上げたい問題等ございましたら、下欄にご記入下さい。

mailto:konan99@poppy.ocn.ne.jp